予算要求資料
平成26年度当初予算　　　支出科目　款：民生費　項：社会福祉費　目：老人福祉費
	事業名　いきがい長寿推進事業


（この事業に対するご質問・ご意見はこちらにお寄せください）　

　　　　　　　　健康福祉部　高齢福祉課　企画係　電話番号：058-272-1111（内2595）
E-mail：c11215@pref.gifu.lg.jp
１　事業費　　　　　6,253千円（前年度予算額：6,754千円）
＜財源内訳＞　
	区　分
	事業費
	財　　　　源　　　　内　　　　訳

	
	
	国　庫

支出金
	分担金

負担金
	使用料

手数料
	財産収入
	寄附金
	その他
	県　債
	一　般

財　源

	前年度
	6,754
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	6,754

	要求額
	6,253
	0
	0
	0
	0
	0
	  0
	0
	6,253

	決定額
	
	
	
	
	
	
	
	
	


２　要求内容
（１）要求の趣旨（現状と課題）
　  　全国健康福祉祭への選手団派遣を通じて高齢者の健康の保持増進、社会参
加及び生きがいの高揚を図り、ふれあいと活力のある長寿社会の形成を促す。

＜全国健康福祉祭＞

高齢者の生きがい、健康づくり及びふれあい交流に寄与することを目的
に、毎年度全都道府県及び政令指定都市が参加。内容は、各種スポーツ競
技や文化交流大会、美術展の開催など。

＜第２７回大会概要＞
　　　　ねんりんピック栃木2014

　　　　開催期間：平成２６年１０月４日（土）～７日（火）

　　　　場　　所：栃木県内各地（宇都宮市、日光市など全２０市町村広域連合）

　　　　種　　目：全２４種目（卓球、テニス、グラウンド・ゴルフ、囲碁など）

（２）事業内容

全国健康福祉祭への選手団派遣業務（委託費6,253千円）
（３）県負担・補助率の考え方

　　　補助率１０／１０
（４）類似事業の有無
　　　無
３　事業費の積算内訳
	事業内容
	金額
	事業内容の詳細

	委託料
	6,253
	大会申込、出場選手の調整等

	合計
	6,253
	


	　決定額の考え方　




４　参考事項
（１）各種計画での位置づけ
　　　岐阜県老人福祉計画・介護保険事業支援計画（第５期）中、「予防施策の
推進－３生きがい・健康づくりの推進－②スポーツを通した健康・生きがい
づくり」に位置付け

（２）国・他県の状況
　高齢者の生きがいと健康づくりを推進するための組織として、全ての都道府県に、「明るい長寿社会づくり推進機構」が設置済み。（岐阜県：公益財団法人 岐阜県教育文化財団
（３）後年度の財政負担

　　　引き続き、高齢者の健康や福祉に関するイベントへの参加支援を通じて、

健康保持・増進、社会参加、生きがいの高揚を図り、ふれあいと活力ある長

寿社会の形成を図る。
事業評価調書
	□  新規要求事業　

	■  継続要求事業


	１　事業の目標と成果

	（事業目標）

スポーツ等を通じた健康・体力づくりを推進し、高齢者のいきがいづくり
につなげる。


（目標の達成度を示す指標と実績）

	指標名
	事業開始前
	指標の推移
	現在値
	目　標
	達成率

	
	（H  ）
	（H  ）
	（H  ）
	（H  ）
	（H  ）
	％


	
	（H　）
	（H　）
	（H　）
	（H　）
	（H　）
	％



○指標を設定することができない場合の理由
	高齢者のいきがいづくりとして、毎年、選手団を派遣することが事業の目的であり、指標を数値化することができない。


（前年度の取組）

	＜大会概要＞
　開催期間：平成２５年１０月２６日（土）～２９日（火）
　開催場所：高知県内各地（高知市、南国市など全１８市町村広域連合）

開催種目：全２４種目（卓球、テニス、ゲートボール、太極拳

水泳、将棋等）


（前年度の成果）

	岐阜県選手団136名を大会開催地の高知県へ派遣



	２　事業の評価と課題


（事業の評価）

	・事業の必要性（社会経済情勢等に沿った事業か、県の関与は妥当か）

○：必要性が高い、△：必要性が低い

	(評価)

○

	本大会への参加を目標とすることで高齢者のいきがいづくりの更なる意欲向上に寄与することが期待できる。

	・事業の有効性（指標等の状況から見て事業の成果はあがっているか）

　○：概ね期待どおり又はそれ以上の効果が得られている、△：まだ期待どおりの成果が得られていない

	（評価）

○

	第１回大会から毎年、岐阜県選手団の派遣支援を実施しており、参加者も楽しみながら意欲的に取り組んでいる実態から、県の事業として有効であると認められる。

	・事業の効率性（事業の実施方法の効率化は図られているか）

　○：効率化は図られている、△：向上の余地がある

	(評価)

○

	本県の「明るい長寿社会づくり推進機構」として実績とノウハウを有する岐阜県教育文化財団に委託することで、関係競技団体との協力等事業の円滑・効率化が図られている。


（今後の課題）

	大会の周知を通じて、高齢者のスポーツによる健康・体力づくり施策を推進していく。



（次年度の方向性）
	同大会への選手団派遣支援を継続していく。


